PM DE SAO JOSE DO PIAUI

AV CENTRAL, N° 309 - CENTRO
06553838/0001-99 Exercicio: 2022

DECRETO N° 32, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2022 - LEI N.24

Abre no orgamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providéncias

DECRETA:

Artigo lo.- Fica aberto no orcamento vigente, um crédito adicional suplementar na
importancia de R$1.034.264,03 distribuidos as seguintes dotacgdes:

Suplementacéo (+) 1.034.264,03
02 02 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
15 04.122.0002.2002.0000  ADMINISTRAGAO ESTRATEGICA 15.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. 1 500 00
500 Recursos néo vinculados de Impostos
999 000 Na&o se aplica

02 02 06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO

574 12.361.0009.2079.0000 EDUCAGAO BASICA DE QUALIDADE 164,71
4.6.90.71.00 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO F.R. 1 500 00
500 Recursos néo vinculados de Impostos
999 000 Na&o se aplica

02 04 01 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

54 04.122.0002.2004.0000  ADMINISTRAGAO ESTRATEGICA 15.000,00
3.3.90.35.00 SERVICOS DE CONSULTORIA F.R. 1 500 00
500 Recursos néo vinculados de Impostos
999 000 Na&o se aplica

02 06 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO

85 04.122.0002.2013.0000  ADMINISTRAGAO ESTRATEGICA 15.940,96
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F.R. 1 500 00
500 Recursos néo vinculados de Impostos
999 000 Na&o se aplica

02 07 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

124 11.331.0002.2016.0000  ADMINISTRAGAO ESTRATEGICA 15.400,00
3.3.90.47.00 OBRIGAGOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS F.R. 1 500 00
500 Recursos néo vinculados de Impostos
999 000 Na&o se aplica

02 08 01 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAGAO
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FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAGAO

12.361.0009.2018.0000 EDUCAGAO BASICA DE QUALIDADE 2.500,00
3.3.90.04.00 CONTRATAGAO POR TEMPO DETERMINADO F.R: 1 500 01
500 Recursos néo vinculados de Impostos

200 000 Educagéo - Despesas com MDE

12.361.0009.2018.0000 EDUCAGAO BASICA DE QUALIDADE 41.917,63
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R: 1 500 01
500 Recursos néo vinculados de Impostos

200 000 Educagéo - Despesas com MDE

12.361.0009.2018.0000 EDUCAGAO BASICA DE QUALIDADE 8.500,00
3.3.90.35.00 SERVICOS DE CONSULTORIA F.R: 1 500 01
500 Recursos néo vinculados de Impostos

200 000 Educacéo - Despesas com MDE

12.361.0009.2018.0000 EDUCAGAO BASICA DE QUALIDADE 60.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F.R: 1 500 01
500 Recursos néo vinculados de Impostos

200 000 Educagéo - Despesas com MDE

12.361.0009.2022.0000 EDUCAGAO BASICA DE QUALIDADE 14.750,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA FR: 1 571 01
571 Transferéncias do Estado referentes a Convénios e outros Repasses vinculados a Educagéo

999 000 Na&o se aplica

FUNDO NACIONAL DO DESENVOLVIMENTO DE EDUCAGAO - FUNDEB

12.361.0009.1019.0000 EDUCAGAO BASICA DE QUALIDADE 68.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R: 1 542 01
542 Transferéncias do FUNDEB - Complementacao da Uniéo - VAAT

999 000 Na&o se aplica

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10.301.0005.2033.0000  SAUDE AO ALCANCE DE TODOS 7.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. 1 500 02
500 Recursos néo vinculados de Impostos

300 000 Salde - Despesas com ASPS

10.301.0005.2033.0000  SAUDE AO ALCANCE DE TODOS 32.000,00
3.3.90.04.00 CONTRATAGAO POR TEMPO DETERMINADO F.R. 1 500 02
500 Recursos néo vinculados de Impostos

300 000 Salde - Despesas com ASPS
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FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10.301.0005.2033.0000
3.3.90.39.00

500

300 000

10.301.0005.2036.0000
3.1.90.13.00

600
999 000

10.301.0005.2036.0000
3.3.90.04.00

600

999 000

10.301.0005.2036.0000
3.3.90.30.00

600

999 000

10.301.0005.2036.0000
3.3.90.39.00

600
999 000

10.301.0005.2039.0000
3.1.90.11.00

600

999 000

10.302.0005.2042.0000
3.3.90.04.00

600

999 000

SAUDE AO ALCANCE DE TODOS 36.434,87
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F.R: 1 500 02
Recursos néo vinculados de Impostos

Salde - Despesas com ASPS

SAUDE AO ALCANCE DE TODOS 28.989,74
OBRIGAGCOES PATRONAIS F.R:. 1 600 02

Transferéncias Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manuteng&o
Na&o se aplica

SAUDE AO ALCANCE DE TODOS 28.000,00
CONTRATAGAO POR TEMPO DETERMINADO F.R:. 1 600 02
Transferéncias Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manuteng&o
Na&o se aplica

SAUDE AO ALCANCE DE TODOS 117.730,13

MATERIAL DE CONSUMO F.R:. 1 600 02
Transferéncias Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manuteng&o
Na&o se aplica

SAUDE AO ALCANCE DE TODOS 72.000,00

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F.R:. 1 600 02
Transferéncias Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manuteng&o
Na&o se aplica

SAUDE AO ALCANCE DE TODOS 62.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R:. 1 600 02
Transferéncias Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manuteng&o
Na&o se aplica

SAUDE AO ALCANCE DE TODOS 3.900,00
CONTRATAGAO POR TEMPO DETERMINADO F.R:. 1 600 02
Transferéncias Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manuteng&o
Na&o se aplica

UNIDADE MISTA DE SAUDE

10.302.0005.2053.0000
3.3.90.39.00

621
999 000

SAUDE AO ALCANCE DE TODOS

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F.R.
Transferéncias Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual
Na&o se aplica

555,28
1 621 02

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
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FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

08.243.0011.2050.0000
3.3.90.04.00

660

999 000

08.244.0011.2045.0000
3.1.90.11.00

500
999 000

08.244.0011.2045.0000
3.1.90.13.00

500

999 000

GESTAO E FORTALECIMENTO DO SISTEMA UNICO DE ASS
CONTRATAGAO POR TEMPO DETERMINADO

Transferéncia de Recursos do Fundo Nacional de Assisténcia Social — FNAS

Na&o se aplica

GESTAO E FORTALECIMENTO DO SISTEMA UNICO DE ASS
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Recursos néo vinculados de Impostos
Na&o se aplica

GESTAO E FORTALECIMENTO DO SISTEMA UNICO DE ASS
OBRIGAGCOES PATRONAIS

Recursos néo vinculados de Impostos
Na&o se aplica

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

20.606.0004.2056.0000
3.3.90.04.00

500

999 000

20.606.0004.2056.0000
3.3.90.39.00

500
999 000

AGRICULTURA EFICIENTE

CONTRATAGAO POR TEMPO DETERMINADO
Recursos néo vinculados de Impostos

Na&o se aplica

AGRICULTURA EFICIENTE
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

Recursos nédo vinculados de Impostos
Na&o se aplica

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

04.122.0003.2060.0000
3.3.90.30.00

500
999 000

15.451.0003.1036.0000
3.3.90.39.00

500

999 000

15.451.0003.2061.0000
3.3.90.30.00

500
999 000

INFRAESTRUTURA MUNICIPAL
MATERIAL DE CONSUMO

Recursos néo vinculados de Impostos
Na&o se aplica

INFRAESTRUTURA MUNICIPAL

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
Recursos néo vinculados de Impostos

Na&o se aplica

INFRAESTRUTURA MUNICIPAL
MATERIAL DE CONSUMO

Recursos néo vinculados de Impostos
Na&o se aplica

F.R..

500,00
1 660 04

23.000,00

F.R.

F.R..

F.R..

1 500 04

8.800,00
1 500 04

700,00
1 500 00

14.500,00

F.R.

: 1 500 00

76.542,12

F.R.

: 1 500 00

52.000,00

F.R

F.R..

.. 1 500 00

6.000,00
1 500 00
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SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

15.452.0003.2064.0000
3.3.90.39.00

500

999 000

17.544.0003.2065.0000
3.3.90.30.00

500
999 000

26.782.0003.2069.0000
3.3.90.39.00

500

999 000

25.752.0010.2068.0000
3.3.90.30.00

751

999 000

25.752.0010.2068.0000
3.3.90.36.00

751
999 000

INFRAESTRUTURA MUNICIPAL

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
Recursos néo vinculados de Impostos

Na&o se aplica

INFRAESTRUTURA MUNICIPAL
MATERIAL DE CONSUMO

Recursos néo vinculados de Impostos
Na&o se aplica

INFRAESTRUTURA MUNICIPAL
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

Recursos néo vinculados de Impostos
Na&o se aplica

CIDADE ILUMINADA
MATERIAL DE CONSUMO

50.138,59

F.R.

: 1 500 00

29.900,00

F.R.

: 1 500 00

25.000,00

F.R.

: 1 500 00

30.000,00

F.R.

Recursos da Contribuig&o para o Custeio do Servigo de lluminag¢éo Publica - COSIP

Na&o se aplica

CIDADE ILUMINADA
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA

F.R.

Recursos da Contribuig&o para o Custeio do Servigo de lluminag¢éo Publica - COSIP

Na&o se aplica

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

18.541.0013.2071.0000
3.1.90.11.00

500

999 000

MEIO AMBIENTE SUSTENTAVEL
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Recursos néo vinculados de Impostos
Na&o se aplica

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER

27.812.0014.2075.0000
3.1.90.11.00

500

999 000

13.392.0015.2073.0000
3.3.90.30.00

500
999 000

DESENVOLVIMENTO DO DESPORTO COMUNITARIO E DE L
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
Recursos néo vinculados de Impostos

Na&o se aplica

VALORIZAGAO DA CULTURA LOCAL
MATERIAL DE CONSUMO

Recursos néo vinculados de Impostos
Na&o se aplica

F.R..

F.R..

F.R..

: 1 751 05

2.500,00
: 1 751 00

2.400,00
1 500 00

4.700,00
1 500 00

1.000,00
1 500 00
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SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER

13.392.0015.2073.0000
3.3.90.39.00

500

999 000

FUNDO MUNICIPAL DA CRIANCA E ADOLESCENTE

08.243.0011.2144.0000
3.3.90.30.00

669
999 001

VALORIZAGAO DA CULTURA LOCAL
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
Recursos néo vinculados de Impostos

Na&o se aplica

GESTAO E FORTALECIMENTO DO SISTEMA UNICO DE ASS
MATERIAL DE CONSUMO
Outros Recursos Vinculados a Assisténcia Social

FMCA

59.700,00

F.R.: 1 500 00

1.100,00

FR.: 1 669 04

Artigo 2o0.- O crédito aberto na forma do artigo anterior sera coberto com recursos
provenientes de:

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO

EDUCAGAO BASICA DE QUALIDADE
OBRIGAGCOES PATRONAIS

Recursos néo vinculados de Impostos
Educacéo - Despesas com MDE

EDUCAGAO BASICA DE QUALIDADE
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES
Recursos néo vinculados de Impostos
Educacéo - Despesas com MDE

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

SAUDE AO ALCANCE DE TODOS
MATERIAL DE CONSUMO

Recursos néo vinculados de Impostos
Salde - Despesas com ASPS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO

Anulacéo:
02 02 06
24 12.361.0009.2079.0000
3.1.90.13.00
500
200 000
30 12.361.0009.2079.0000
3.3.90.92.00
500
200 000
02 02 07
36 10.301.0005.2080.0000
3.3.90.30.00
500
300 000
02 06 01
79 04.122.0002.2013.0000
3.3.90.04.00
500
999 000
84 04.122.0002.2013.0000

3.3.90.36.00

500
999 000

ADMINISTRACAO ESTRATEGICA
CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO
Recursos néo vinculados de Impostos

Na&o se aplica

ADMINISTRACAO ESTRATEGICA
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA
Recursos néo vinculados de Impostos

Na&o se aplica

-65.000,00
F.R. Grupo: 1 500

-3.600,00
F.R. Grupo: 1 500

-65.000,00
F.R. Grupo: 1 500

-69.000,00
F.R. Grupo: 1 500

-63.400,00
F.R. Grupo: 1 500

01

01

02

00

00
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FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAGAO

12.361.0009.1006.0000
4.4.90.51.00

571

999 000

12.361.0009.1009.0000
4.4.90.51.00

500
200 000

12.361.0009.2022.0000
3.3.90.36.00

571
999 000

12.361.0009.2025.0000 EDUCAGAO BASICA DE QUALIDADE -1.917,63
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES F.R. Grupo: 1 550
550 Transferéncia do Salario-Educacéo

999 000 Na&o se aplica

12.365.0009.2021.0000 EDUCAGAO BASICA DE QUALIDADE -26.500,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 1 500
500 Recursos néo vinculados de Impostos

200 000 Educacéo - Despesas com MDE

12.365.0009.2024.0000 EDUCAGAO BASICA DE QUALIDADE -26.500,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 1 500
500 Recursos néo vinculados de Impostos

200 000 Educacéo - Despesas com MDE

FUNDO NACIONAL DO DESENVOLVIMENTO DE EDUCAGAO - FUNDI

12.361.0009.2029.0000 EDUCAGAO BASICA DE QUALIDADE -68.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 1 540
540 Transferéncias do FUNDEB - Impostos e Transferéncias de Impostos

230 000 FUNDEB - Profissionais da Educacao Basic

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10.301.0005.2033.0000 SAUDE AO ALCANCE DE TODOS -100.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 1 500
500 Recursos néo vinculados de Impostos

300 000 Salde - Despesas com ASPS

10.301.0005.2036.0000 SAUDE AO ALCANCE DE TODOS -155.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 1 600
600 Transferéncias Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutengac
999 000 Na&o se aplica

EDUCAGAO BASICA DE QUALIDADE -25.000,00
OBRAS E INSTALAGOES F.R. Grupo: 1 571
Transferéncias do Estado referentes a Convénios e outros Repasses vinculados a Educagéo
Na&o se aplica

EDUCAGAO BASICA DE QUALIDADE -12.750,00
OBRAS E INSTALAGOES F.R. Grupo: 1 500
Recursos néo vinculados de Impostos

Educacéo - Despesas com MDE

EDUCAGAO BASICA DE QUALIDADE -35.000,00
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA F.R. Grupo: 1 571

Transferéncias do Estado referentes a Convénios e outros Repasses vinculados a Educagéo
Na&o se aplica
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FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10.301.0005.2036.0000
3.3.90.36.00

600

999 000

10.301.0005.2143.0000
3.3.90.30.00

621
999 000

10.301.0005.2143.0000
3.3.90.39.00

621
999 000

SAUDE AO ALCANCE DE TODOS
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA

-54.619,87
F.R. Grupo: 1 600

Transferéncias Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutengac

Na&o se aplica

SAUDE AO ALCANCE DE TODOS -3.434,87
MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 1 621
Transferéncias Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual

Na&o se aplica

SAUDE AO ALCANCE DE TODOS -75.000,00
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F.R. Grupo: 1 621
Transferéncias Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual

Na&o se aplica

UNIDADE MISTA DE SAUDE

10.302.0005.2053.0000
3.3.90.14.00

621

999 000

SAUDE AO ALCANCE DE TODOS

DIARIAS - CIVIL F.R. Grupo:
Transferéncias Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual
Na&o se aplica

-5655,28
1 621

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

08.243.0011.2044.0000
3.1.90.11.00

500

999 000

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

17.544.0003.1047.0000
4.4.90.51.00

700

999 000

17.544.0003.1049.0000
4.4.90.51.00

700
999 000

26.782.0003.2069.0000
3.3.90.39.00

750
999 000

GESTAO E FORTALECIMENTO DO SISTEMA UNICO DE ASSIS -33.400,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 1 500
Recursos nédo vinculados de Impostos

Na&o se aplica

INFRAESTRUTURA MUNICIPAL -65.000,00
OBRAS E INSTALAGOES F.R. Grupo: 1 700
Outras Transferéncias de Convénios ou Repasses da Unido

Na&o se aplica

INFRAESTRUTURA MUNICIPAL -65.000,00
OBRAS E INSTALAGOES F.R. Grupo: 1 700
Outras Transferéncias de Convénios ou Repasses da Unido

Na&o se aplica

INFRAESTRUTURA MUNICIPAL -20.586,38
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F.R. Grupo: 1 750

Recursos da Contribui¢&o de Interven¢é@o no Dominio Econdmico - CIDE
Na&o se aplica
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Anulagéo (-) -1.034.264,03

Artigo 30.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicacéo.

ADMAELTON BEZERRA SOUSA NATANAEL DE JESUS ROSA
PREFEITO MUNICIPAL CONTADOR CRC-PI1 011831/0-1
877.793.233-15 SAO JOSE DO PIAUI, 01 de dezembro de 2022 052.944.973-01

ADMAELTON BEZERRA SOUSA
PREFEITO MUNICIPAL




